
                         Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

                       Pubblica della Provincia di Viterbo 
 

 
                                                     Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 – info@atervt.it –  

                                                                                                                                                aterviterbo@pec.it 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - UFFICIO GESTIONE UTENZA AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

           N. 113    DEL   29 Marzo 2022     
 

 
Oggetto: Esame e valutazione della Comunicazione dell’Inps di Viterbo all’ATER di 
Viterbo avente ad Oggetto:”iscrizione d’ufficio ad una posizione uniemens a valere 
dal 1.4.2016 per il versamento alla gestione privata delle contribuzioni minori sulle 
retribuzioni dei dipendenti”. Incarico Avv. Cristina Pieretti.  
CIG N: ZD035B94A9.    
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO  
 

                -che l’Inps con nota acquisita il 14 febbraio 2022 al n. 1075 del prot. dell’Ente ha 
comunicato all’Azienda di aver provveduto, dopo un controllo normativo d’ufficio, 
all’iscrizione dell’Ente medesimo ad una posizione uniemens a valere dal 1.4.2016 per il 
versamento alla gestione privata delle contribuzioni minori sulle retribuzioni dei 
dipendenti”; 

                -che il periodo dal quale far decorrere il conteggio rientra nell’ambito della prescrizione 
quinquennale sommata al periodo di 311 gg. prevista per il periodo pandemico, ai sensi 
dei seguenti riferimenti normativi :D.lgs. 165/2001 art. 1 c.2; circ. 114 del 30/12/2008; circ. 
18 del 12.02.2009; msg 3352 del 10.02.2009 e circ. 122 del 28/09/2011; 

 
                 VISTA la nota Prot. 2088 del 23 marzo 2022 del Responsabile Ufficio Risorse Umane, 

Antonella Zei la quale, nel rappresentare che, qualora l’Ater ritenesse di dover essere 
diversamente classificata ha facoltà di inoltrare il Ricorso al Presidente dell’Inps, ha 
evidenziato la necessità di una verifica sull’esistenza delle condizioni per presentare 
ricorso contro la richiesta dell’INPS, proponendo di incaricare per queste finalità l’Avv. M. 
Cristina Pieretti; 

 
                 CONSIDERATA l’assenza nel personale di ruolo di profili dirigenziali con specifiche 

conoscenze, tecnico giuridiche, in materia;  
   
                 TENUTO CONTO che l’Azienda non è dotata di un ufficio legale con personale iscritto 

all’Albo degli Avvocati, per cui all’occorrenza, anche per incarichi di natura stragiudiziale, 
deve necessariamente rivolgersi a professionisti esterni, scelti sulla base di un elenco 
degli avvocati fiduciari dell’Ente a cui attingere secondo i principi di trasparenza ed 
efficienza; 

 



                 VISTA la Legge Regionale n. 6 del 12.04.2019 recante “disposizioni in materia di equo 
compenso e di tutela delle prestazioni professionali” e i successivi atti applicativi; 
VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia  n. 55 del 10 marzo 2014 e ss.mm.ii. 
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.m.ii che all’art. 36, comma 2, lett. a)  il quale prevede la 
possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 139.000,00 
stante la modifica apportata dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub.2.1 decreto-legge n. 77 
del 2021; 
 
CONSIDERATO che l’Avv. Cristina Pieretti è inserita nell’albo degli avvocati di fiducia 
dell’ente e ha presentato un preventivo di spesa di € 1.902,10, comprensivo di spese 
generali oltre cassa, calcolato ai minimi delle tariffe indicate al D.M. 55/2014 ss.mm.ii; 
 
PRESO ATTO della disponibilità del professionista ad accettare l’incarico;  
 
PRESO ATTO che il contratto, da stipulare nella forma dello scambio di lettere, anche 
attraverso pec (posta elettronica certificata), ai sensi dell'art. 32, co. 14, D.Lgs n. 50/2016 
e s.m.i., è risolutivamente condizionato al venire meno delle condizioni di cui all'art. 80 
D.Lgs. n. 50/2016 e/o della regolarità contributiva; 
 
 
 

VERIFICATA dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, la disponibilità della 
somma di € 1.902,10 comprensivo di Spese generali oltre Cassa, sul capitolo n. 
3080112000 “Prestazioni Professionali” in attesa del previsionale 2022; 
 
                                                                                    F.to    IL Responsabile dell’Ufficio 
                                                                                                   Dr.ssa Simona Laureti 

  
 
Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, 
co. 3 lett. e) della L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto 
dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1)di conferire all’avv. Maria Cristina Pieretti,  con studio in Viterbo, via della Pescheria n. 6,  
l’incarico di esaminare e valutare la fondatezza della posizione assunta dall’INPS e 
comunicata all’Ente con nota acquisita il 14/02/ 22 al n .1075 del protocollo, avente ad 
oggetto “iscrizione d’ufficio dell’Azienda ad una posizione uniemens a valere dal 1.4.2016 
per il versamento alla gestione privata delle contribuzioni minori sulle retribuzioni dei 
dipendenti” 
2) di imputare la spesa di € 1.902,10 comprensivo di spese generali oltre C.A., sul capitolo 
di bilancio n.3080112000 “Prestazioni Professionali” in attesa del previsionale 2022;  
3)di stabilire che l’affidamento sarà formalizzato, ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., nella forma dello scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata; 

  3) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 
e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” del 



profilo del committente, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 
della Legge 190/2012 a cura del RUP. 
                                                                       
                                                                           F.to     IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Fabrizio Urbani 
 

 


